
 1

PUBBLICATO ALL’ALBO WEB IN DATA   
USG 1003 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA PERSONALE 

Servizio Personale Docente 

Settore Gestione stato giuridico del Personale Docente e degli Assegnisti di ricerca 
 

Decreto n. 5803 
 

IL RETTORE 
 
   
  Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, ed in particolare l’art. 22; 
  Visto il D.R. n. 5389 del 28.12.2020, con il quale è stato da ultimo modificato il 
“Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca; 

Visto il D.R. n. 5698 del 23.12.2022 con il quale è indetta, tra le altre, per l’area scientifico - 
disciplinare SCIENZE STORICHE, FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE E PSICOLOGICHE n. 1 selezione 
pubblica finalizzata al conferimento di n. 2 assegni di ricerca (1 anno) per il programma di cui al n. 47 
dell’allegato A del bando in parola; 

Considerato che la Responsabile scientifica ha chiesto di bandire la procedura chiedendo 
come titolo di studio la laurea magistrale della classe LM-84 Scienze storiche;  

Vista l’istanza motivata al Rettore della Responsabile scientifica la quale, al fine di garantire 
la più ampia partecipazione alla selezione, richiede che vengano aggiunti quali titoli di studio, requisiti per 
l’accesso, oltre alla laurea magistrale della classe LM-84 Scienze storiche, le seguenti classi di laurea ritenute 
coerenti con il profilo oggetto della ricerca: 

 
Laurea magistrale delle classi LM-1 Antropologia culturale ed etnologia, LM-5 Archivistica 

e biblioteconomia, LM-14 Filologia moderna, LM-80 Scienze geografiche. 
 

D E C R E T A 
 
1. Il programma di ricerca n. 47 di cui allegato A del bando D.R. n. 5698 del 23.12.2022, 

citato in premessa, è integrato nel senso che oltre alla laurea LM-84 Scienze storiche vengono aggiunte le 
seguenti classi di laurea: 

 
Laurea magistrale delle classi LM-1 Antropologia culturale ed etnologia, LM-5 Archivistica 

e biblioteconomia, LM-14 Filologia moderna, LM-80 Scienze geografiche. 
 
2. Restano invariate le restanti disposizioni di cui al D.R. n. 5698 del 23.12.2022, ivi 

compresa la scadenza per la presentazione delle candidature, fissata dall’art. 3, comma 2. 
3. Il presente decreto di rettifica è reso pubblico per via telematica tramite l’albo informatico 

istituito nel sito istituzionale dell’Ateneo. 
 

Genova, 30.12.2022 

 
    IL RETTORE 
Firmato digitalmente 

         Prof. Federico DELFINO   
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sandra TURBINO 
ST/sc  



 2

ALLEGATO A bis 

 

AREA SCIENTIFICO DISCIPLINARE SCIENZE STORICHE, FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE 

E PSICOLOGICHE 
 
PROGRAMMA DI RICERCA N. 47 

 
Predeterminazione e pubblicizzazione dei criteri per la valutazione dei titoli e del colloquio: il giorno 
08.02.2023 alle ore 10:00 La Commissione preposta rende noti i criteri per la valutazione dei titoli e del 
colloquio mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento 
 

Pubblicizzazione dei risultati della valutazione dei titoli nonché l'indicazione dei candidati ammessi al 
colloquio: il giorno 08.02.2023 alle ore 13:00 la Commissione preposta rende noti mediante pubblicazione 
sul sito web del Dipartimento e contestuale mail a ciascuno dei candidati i risultati della valutazione dei titoli 
nonché l'indicazione dei candidati ammessi al colloquio.   
 
Svolgimento del colloquio: il giorno 08.02.2023 a partire dalle 14:00 esclusivamente in modalità telematica 
(videoconferenza mediante Skype) contattando con congruo anticipo la Prof.ssa Anna Maria Stagno     
all’indirizzo e-mail: anna.stagno@unige.it, telefono: +39 3493224792. 
 
Tale comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti, per cui i candidati ai quali non sia stata 

comunicata l’esclusione sono tenuti a presentarsi, senza alcun preavviso, presso la sede di esame. 
 
Responsabile scientifico: Prof.ssa Anna Maria STAGNO 
 
N. 2 assegni - Durata anni 1 – Importo lordo annuo: € 23.250,00  

 
Finanziamento: Consiglio Europeo della Ricerca CUP D32F20000470006 
 
Titolo: “Storia ambientale e uso condiviso delle risorse agro-silvo-pastorali: conflitti e storia orale; 
statistiche e demografia nella montagna europea (XVIII-XXI sec.)” (Progetto ERC Stg 2019 - ANTIGONE). 
 
Descrizione: L'assegno si inserisce nel progetto di ricerca ANTIGONE che indaga il processo di 
marginalizzazione della montagna europea a partire dal XVIII sec. studiando i mutamenti nelle pratiche di 
gestione condivisa delle risorse ambientali. L'assegnista svolgerà autonome ricerche di storia ambientale sui 
casi di studio, in particolare Pirenei francesi e Sierra Nevada, studiando conflitti sui diritti di accesso alle 
risorse ambientali e inchieste statistiche e censimenti sulle forme di gestione delle risorse agro-silvo-
pastorali, serie demografico-storiche in archivi locali e centrali e realizzando inchieste orali. Utilizzerà 
banche dati e GIS, interrogando e restituendo i dati con prospettiva micro-analitica e di temporalità profonda, 
cogliendo le relazioni tra fenomeni e tracce dei cambiamenti nelle forme di condivisione delle risorse 
ambientali.  
 
Settore scientifico-disciplinare: M-STO/04 STORIA CONTEMPORANEA 
 
Sede: Dipartimento di Antichità, Filosofia e Storia (DAFIST)  
 
Titolo di studio richiesto: Laurea magistrale delle classi LM-1 Antropologia culturale ed etnologia, LM-5 
Archivistica e biblioteconomia, LM-14 Filologia moderna, LM-80 Scienze geografiche, LM-84 Scienze 
storiche. 
 
Argomenti del colloquio: Il colloquio mira a valutare l'esperienza dei candidati nelle indagini archivistiche 
applicate alla storia ambientale, e la loro attitudine all'analisi e alla discussione critiche, alla ricerca 
interdisciplinare e al lavoro di gruppo. 
 
Il/La candidato/a dovrà dimostrare la conoscenza della lingua inglese. 
 


